A perciti, turpitudinis aliquid admittant. Quid vero tradat, examinandum. *Quod si quis turpe sibi ducit in virginē sua, si prætereat nubendi tempus, et sic oportet fieri; quod vult faciat; non peccat: jungantur matrimonio*¹². Apposite hic nuptias præferens turpitudini, in illis qui arrepto virginitatis proposito, ægre deinde ferunt animisque fatiscunt; et sermone quidem, præ humano pudore propositum se tenere gloriantur, re autem ipsa, nec longissime salutare eunuchismum possunt. Qui tamen libero suique juris proposito eam sibi legem indexerit, ut carnem suam servet virginem; *qui que non habet necessitatem*¹³. (libidinem scilicet in copulam lumbos incitantem; esse enim par est varias corporum indoles), huic Paulus certanti atque pugnanti, inque professione strenue perseveranti, ad stadium hoc præclare decurrenti, primas tribuit, dum coptis manere ac servare bortatur quod generosæ indolis proposito illi constitutum sit. Qui enim potest, inquit, ambitque carnem suam servare virginem, melius facit; qui autem non potest, legitime autem nuptias init, nec se furtivè cubilibos inquinat, bene et ipse facit. Verum de his hactenus satis.

C Sunt qui volet hanc ad Corinthios Pauli Epistolam, et singulis ejus loci partibus accurate inspectis, hæc quæ diximus etiam consideret, aliaque aliis componat, num per omnia consentiant atque congruant. Hæc tibi pro viribus de castimonia, o Arete, ex meis et ipsa rationibus consero.

C

EUBUL. Quam multis, Gregorium, vix tandem attigit propositum, longissimum emensa atque transgressa pelagus sermonum!

GREG. Ita videtur, ut dicis: sed age, reliqua etiam servato ordine, et ut acciderint, vestigiis perorantium insistentes percurramus, donec mihi auditio illa in auribus perstrepit, antequam fugiat avoletque: facile enim recordatio rerum auditarum ex memoria deletur senum.

EUBUL. Dic sane: talium enim sermonum auditores cupidi conveniunt.

GREG. Ubi ergo, ut recte dicebas, excuso tranquillo quadam prolixī sermonis æquore, terram aliquando Thalia tenuit: eam Theopatra execpiens, se in hunc modum locutam ipsa referebat.

non tollere; quin sacrilega conjugia sint eorum, qui voti castitatis rei, prætexta libidinis necessitate, illis inhiant: ut nec modo facile præsumenda aut credenda juvare ea indulgentia sit, ac nisi gravi ad modum causa; cumque in litteris apostolicis una hæc sere exprimatur, periculum salutis animæ ob graves stimulos carnis, nescio, qui illos sic graves non patitur, et ut necessitatem habere, Paulina phrasí, intelligatur, sed alias ob causas, puta commodi temporalis, aut etiam tediū mollescentis animi, secum dispensari petit, etiam expressa veritate, per eum stylum curiae, a periculo animæ tutus haberi possit. Completis.

ORATIO IV.

THEOPATRA.

CAP. I. Laudandæ virtutis necessitas, cui suppetit facultas.

Si semper iisdem, o virgines, vestigiis artis dicendi sapientia insistere deberet, et una eademque perpetuo graderetur via, fieri non posset quin molestia esset oratio mea, dum illis de rebus sermonem aggredior quas aliae jam dicendo melioribus occupaverunt. Quoniam vero numero superiores sunt orationum viæ fluxusque, multifariam multis que modis Deo nos afflante⁷⁴, quæ mihi sors atque ratio, ut occultari ac degeneri metu deceat missitare? Non enim extra culpam est quisquis tandem gratia præditus, ea quæ præclara sunt eucharisticis sermonibus non exornaverit, et quæ mala vitio que harentia non disslexerit. Quare nos quoque pro modulo facultatis, purissime lucentem ac nobilissimam Christi stellam, castimoniam laudemus. Latissima enim hæc est ac liberaliter fusa Spiritus via. Unde igitur ducto initio, apta possimus et consentanea dictis jam intexere, hinc providendum.

CAP. II. Castimoniæ virginitatisque præsidium divinitus datum hominibus, ut e viatorum cæno emergant.

Ego sane plane comperisse mihi videor nihil ita efficax existisse restituendis in paradisum hominibus, et mortalitati in incorruptionem reparandæ, reconciliandisque cum Deo mortalibus atque iis salutare (ad vitam scilicet viam instruens communiques) ac castitatem. Cur ita sentiam, in præsentiarum exponere conabor: ut nimirum vi doni de quo agimus clare audita, omnium nobis bonorum causam existisse illud intelligatis. Pridem itaque postquam e paradiso ejectus transgressionis suæ reatu homo, terræ incolatu damnatus est, corruptionis late fluxus effusus est, vchemen tique impetu immensis vorticibus irruens ac præcipitans, non solum foris quidquid incideret transversum agebat, sed et jam intus irrumpens, animas obruebat. Hæ vero quibus continue istud obtunderet, surdæ ac mutæ peneque affonitæ ac nullo sensu serebantur, neglecta soarum navium regendarum cura; quod nihil firmum fixumque occurreret, cui adhærerent ac applicarentur. Sensus enim animæ, ut talium rerum peritorum sententia est, postquam irruentibus foris libidinibus victi, inundantis intus dementiæ fluctus impetum vimque exceperint, statim a recto deflectunt cursu,

⁷⁴ Heb. 1, 4.

(58) Λόγων ὄρμαι. All., τρίβοι, aliaque diversæ lectionis, ut ἐπιπνέοντος Πνεύματος, loco Θεοῦ. Illud loco τοῦ οὐχ ἀνυπάτιος· οὐχ ἀν' ἀγνοίας ὀχνήσαιμεν τῆς χάριτος, mihi durius; etsi inde mutuatus sum, καὶ τὰ φαῦλα μὴ διατκεδάσσοι, quod ipsius deesse poterat. Virtutis enim laus, vitiī vituperium a se coimes est. COMBEFIS.